АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

http://novgorod.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

 

О ПРИЗНАНИИ ГРАЖДАНИНА БАНКРОТОМ И ВВЕДЕНИИ РЕАЛИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА ГРАЖДАНИНА

 

Великий Новгород

Дело № А44-6510/2022

 

14 февраля 2023 года

 

Арбитражный суд Новгородской области в составе судьи Боковой Е.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем 

судебного заседания ФИО1, 

рассмотрев в судебном заседании заявление 

ФИО2 в лице законного представителя - опекуна ФИО3 

о признании несостоятельной (банкротом) 

умершего должника ФИО4 

(ДД.ММ.ГГГГ  г.р.,  

<

...>, Новгородской области, ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>, умершей 10.08.2019, проживавшей по адресу: Великий Новгород, ул. Ворошилова, д.2, корп. 1, кв.141),

при участии:

от Управления Росреестра по Новгородской области: пред. ФИО5 по дов. от 25.07.2022 № 074-Д (до перерыва),

иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание своих представителей не направили;

установил:

ФИО2 (далее - ФИО2, заявитель) в лице законного представителя - опекуна ФИО3 обратилась 09.11.2022 в Арбитражный суд Новгородской области с заявлением о признании умершего должника ФИО4 (далее - ФИО4, должник), матери заявителя,  несостоятельной (банкротом). 

Как указал заявитель в своем заявлении, сумма требований кредиторов по денежным обязательствам должника составляет 172 175 руб. 17 коп.

В связи с отсутствием конкурсной массы заявитель просил процедуру реализации имущества не вводить, применить правило об освобождении от дальнейшего исполнения требований кредиторов ФИО4 в отношении ее наследника ФИО2 В связи с подачей настоящего заявления в интересах несовершеннолетнего также просил освободить от уплаты государственной пошлины.

Определением от 11.11.2022 заявление ФИО2 в лице законного представителя - опекуна ФИО3 о признании  умершего должника ФИО4 несостоятельной (банкротом) суд оставил без движения. Предложил заявителю представить доказательства внесения в депозит арбитражного суда денежных средств на выплату вознаграждения финансовому управляющему в размере 25 000 руб.

В установленный судом срок обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, устранены.

Денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в размере 25 000 руб. 00 коп. внесены в депозит Арбитражного суда Новгородской области (чек по операции от 14.11.2022 № 1576327, платежное поручение от 14.11.2022 № 381522).

17.11.2022 заявитель дополнительно направил в суд ходатайство об утверждении в качестве финансового управляющего должника ФИО6 (ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>), члена Союза арбитражных управляющих "Саморегулируемой организации "Северная Столица" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, адрес: 194100 

<

...>, лит.А).

Определением Арбитражного суда Новгородской области от 18.11.2022 заявление принято к производству, судебное заседание по его рассмотрению назначено на 20.12.2022; заявитель освобожден судом от уплаты государственной пошлины; в качестве заявленной саморегулируемой организации арбитражных управляющих утвержден Союз арбитражных управляющих "Саморегулируемой организации "Северная Столица"; к участию в деле привлечен Комитет образования Администрации Новгородского муниципального района.

28.11.2022 Управление ФНС России по Новгородской области представило по запросу суда сведения об открытых банковских счетах на имя ФИО4

02.12.2022 Союз арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «Северная Столица» представил кандидатуру арбитражного управляющего ФИО7 для утверждения его в качестве финансового управляющего гражданина-должника ФИО4, а также сведения, подтверждающие соответствие указанной кандидатуры требованиям статей 20, 20.2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

06.12.2022 заявитель представил доказательства направления копии заявления в Управление ФНС России по Новгородской области.

Представленные документы приобщены судом к материалам дела.

Протокольным определением от 20.12.2022 судебное заседание по проверке обоснованности требований заявителя отложено на 23.01.2023.

29.12.2022 филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Новгородской области представил уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 27.12.2022, Управление по вопросам миграции УМВД России по Новгородской области представило сведения о снятии ФИО4 с регистрационного учета по месту жительства с 10.08.2019 в связи со смертью.

30.12.2022 от отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Новгородской области поступили сведения о состоянии индивидуального лицевого счета ФИО4

09.01.2023 ФИО3 в суд представлена копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО4 и сведения об индивидуальном номере налогоплательщика, который был присвоен  ФИО4

10.01.2023 от Инспекции Гостехнадзора по Новгородской области поступили сведения о том, что регистрационных действий с тракторами, самоходными машинами и прицепами к ним ФИО4 по состоянию на 28.12.2022 не проводилось.

12.01.2023 МУП "ИАЦ по ЖКХ" представило  копию поквартирной карточки по форме 10, копию справки о регистрации по форме 9, копии поквартирной и регистрационных карточек в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Ворошилова, д.2, корп. 1, кв.141.

16.01.2023 от МРЭО ГИБДД УМВД России по Новгородской области поступил ответ на запрос суда, согласно которому на имя ФИО4 транспортные средства не зарегистрированы и ранее не регистрировались.

Представленные документы приобщены судом к материалам дела.

Протокольным определением от 23.01.2023 судебное заседание по проверке обоснованности требований заявителя отложено на 14.02.2023 с целью получения от ФИО8, нотариуса г. Великого Новгорода и Новгородского района Новгородской области, копии наследственного дела после смерти ФИО4

23.01.2023 от ОСП Великого Новгорода № 2 УФССП России по Новгородской области поступила копия исполнительного производства № 17808/14/26/53 в отношении ФИО4

03.02.2023 от нотариуса ФИО8 поступило наследственное дело № 67/2019 к имуществу умершей 10.08.2019 ФИО4

Представленные документы приобщены судом к материалам дела.

В судебном заседании 14.02.2023 представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области не возражал против утверждения арбитражного управляющего ФИО7 в качестве финансового управляющего должника.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание своих представителей не направили. 

Информация о судебном разбирательстве размещена на официальном сайте Арбитражного суда Новгородской области, при таких обстоятельствах и с учетом требований статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ), суд полагает возможным рассмотреть дело.

В судебном заседании объявлялся перерыв в порядке статьи 163 АПК РФ в течение дня судебного заседания до 14 час. 05 мин.

После перерыва лица, участвующие в деле, в судебное заседание своих представителей не направили.

Рассмотрев материалы дела, оценив доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд пришел к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 223 АПК РФ, пунктом 1 статьи 32 Закона о банкротстве дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Банкротство граждан регулируется главой X Закона о банкротстве.

В силу пункта 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные с банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами I-VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего Федерального закона.

Согласно статье 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о банкротстве гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества гражданина, мировое соглашение.

В силу пункта 1 статьи 223.1 Закона о банкротстве производство по делу о банкротстве гражданина может быть возбуждено после его смерти или объявления его умершим по заявлению конкурсного кредитора или уполномоченного органа, а также лиц, указанных в абзаце первом пункта 4 настоящей статьи.

Согласно пункту 2 статьи 223.1 Закона о банкротстве в случае смерти гражданина или объявления его умершим при рассмотрении дела о банкротстве гражданина в части, не урегулированной § 4, применяются правила главы Х настоящего Закона.

В соответствии с пунктом 4 статьи 223.1 Закона о банкротстве права и обязанности гражданина в деле о его банкротстве в случае смерти гражданина или объявления его умершим по истечении срока, установленного законодательством Российской Федерации для принятия наследства, осуществляют принявшие наследство наследники гражданина. Для признания наследников гражданина лицами, участвующими в деле о банкротстве гражданина, нотариус представляет по запросу суда копию наследственного дела.

На основании статьи 213.3 Закона о банкротстве правом на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин, конкурсный кредитор, уполномоченный орган. Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В силу пункта 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин обязан обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей.

В отличие от пункта 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве пункт 2 названной нормы предоставляет гражданину право обратиться в суд с заявлением о признании его банкротом в ситуации, когда обстоятельства свидетельствуют о том, что он не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

Из пункта 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве следует, что для целей настоящего параграфа под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил;

более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе права требования;

наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может быть признан неплатежеспособным.

Из заявления о признании должника банкротом и приложенных нему документов следует, что ФИО4 умерла 10.08.2019, что подтверждается представленным в материалы дела свидетельством о смерти от 14.08.2019.

Согласно свидетельствам о праве на наследство по закону 53 АА 0787847 и 53 АА 0787848 от 19.02.2020 принадлежащее ФИО4 имущество, а именно: 1/2 доли квартиры, находящейся по адресу: Великий Новгород, ул. Ворошилова, д. 2, корп. 1, кв. 141; 1/2 доли нежилого помещения (кладовой), находящейся по адресу: Великий Новгород, ул. Ворошилова, д. 2, корп. 1, перешло по наследству ее дочери, ФИО2

На основании статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) в случае смерти гражданина, принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со статьей 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии со статьей 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу пункта 1 статьи 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 ГК РФ.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (пункт 1 статьи 1142 ГК РФ).

Согласно положениям, предусмотренным статьей 1154 ГК РФ, срок вступления в наследство ФИО4 истек 10.02.2020.

Согласно наследственному делу № 67/2019, открытому после смерти ФИО4, единственным лицом, принявшим наследство ФИО4, является ее дочь – ФИО2

Как следует из материалов дела, в отношении ФИО4 имелось возбужденное исполнительное производство № 17808/14/26/53, что подтверждается приложенной к заявлению копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 14.05.2014 № 109471/14/26/53.

Определением Новгородского районного суда Новгородской области от 01.09.2022 по делу № 13-1129/2022 произведена замена стороны в исполнительном производстве № 17808/14/26/53 от 14.05.2014 – ФИО4 на ФИО2.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии после смерти гражданина ФИО4 ее неисполненных обязанностей.

Принимая во внимание, что в соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят не только права, но и обязанности наследодателя, ФИО2 является наследником ФИО4 в части обязанности по погашению долга.

Однако несовершеннолетние дети не являются участниками отношений, которые регулируются Законом о банкротстве в силу статьи 1 данного закона.

Согласно статье 21 ГК РФ дети приобретают и осуществляют гражданские права, создают для себя гражданские обязанности и исполняют их с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении ими восемнадцатилетнего возраста, следовательно, законодательство Российской Федерации не предусматривает оснований для банкротства несовершеннолетних в силу отсутствия у них гражданской дееспособности.

Закон о банкротстве не предусматривает введение банкротства в отношении несовершеннолетних наследников, и при таких обстоятельствах подлежит возбуждению дело о банкротстве умершего, что предусмотрено пунктом 1 статьи 223.1 Закона о банкротстве. Форма банкротства наследственной массы состоит в том, что дело о банкротстве гражданина возбуждается после смерти гражданина или после объявления гражданина умершим (абзац 3 пункта 1 статьи 223.1 Закона о банкротстве).

Соответственно, имущество, принадлежавшее умершему гражданину, выступает как объект и наследства, и конкурсной массы (которая формируется из наследства такого гражданина), происходит исключение из конкурсной массы имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством не может быть обращено взыскание (статья 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, далее - ГПК РФ), о чем принимается соответствующее судебное решение (пункт 3 статьи 213.25 Закона о банкротстве).

Согласно справке из ОСП Великого Новгорода № 2 УФССП России по Новгородской области от 18.01.2023 № 53026/23/16767 в отношении умершей ФИО4 на дату судебного заседания имеется одно исполнительное производство о взыскании задолженности в пользу ООО «Филберт», по состоянию на 17.01.2023 сумма основного долга составляет 173 682 руб. 62 коп.. сумма исполнительского сбора – 12 214 руб. 78 коп.

Согласно уведомлению об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 27.12.2022 № КУВИ-001/2022-230732560 на имя ФИО4 объектов недвижимости не зарегистрировано.

По информации МРЭО ГИБДД УМВД России по Новгородской области от 28.12.2022 № 18/м-7435 на имя ФИО4 транспортные средства не зарегистрированы и ранее не регистрировались.

Из информации Инспекции Гостехнадзора по Новгородской области от 28.12.2022 № 3045-И следует, что на имя умершей ФИО4 трактора, самоходные машины и прицепы к ним зарегистрированы не были.

Оценив представленные в материалы дела документы по правилам статьи 71 АПК РФ, суд пришел к выводу о недостаточности наследственной массы ФИО4 для удовлетворения требований ее кредиторов и наличии в связи с этим правовых оснований для признания умершего гражданина банкротом и об открытии в отношении ФИО4 процедуры реализации имущества гражданина.

Абзацем 3 пункта 1 статьи 223.1 Закона о банкротстве установлено, что в случае признания заявления о признании умершего гражданина банкротом обоснованным арбитражный суд выносит решение о признании гражданина банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве в случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве. С учетом позиций участвующих в судебном заседании представителей заявителя и должника, исходя из представленных в материалы дела документов, суд полагает возможным ввести реализацию имущества гражданина на срок шесть месяцев.

В статье 59 Закона о банкротстве установлено, что в случае, если иное не предусмотрено законом или соглашением с кредиторами, все судебные расходы, в том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая была отсрочена или рассрочена, расходы на опубликование сведений в порядке, установленном статьей 28 Закона о банкротстве, а также расходы на выплату вознаграждения арбитражным управляющим и оплату услуг лиц, привлекаемых арбитражными управляющими для обеспечения исполнения своей деятельности, относятся на имущество должника и возмещаются за счет этого имущества вне очереди.

В случае отсутствия у должника средств, достаточных для погашения расходов, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, заявитель обязан погасить указанные расходы в части, не погашенной за счет имущества должника, за исключением расходов на выплату суммы процентов по вознаграждению арбитражного управляющего (пункт 3 статьи 59 Закона о банкротстве).

В абзаце 4 пункта 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» содержится разъяснение о том, что в процедурах банкротства физического лица имеется ряд расходов, которые обязательны для финансового управляющего в силу требований Закона (например, расходы на опубликование сведений о банкротстве гражданина и размещение их в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве, услуги электронной площадки). Такие расходы осуществляются финансовым управляющим за счет должника независимо от его согласия и без обращения в суд.

Из материалов дела усматривается, что заявителем по делу внесены на депозитный счет суда денежные средства в размере 25 000 руб. в установленной сумме фиксированного вознаграждения финансовому управляющему за проведение процедуры банкротства гражданина (чек по операции Сбербанк Онлайн от 14.11.2022 № 1576327, платежное поручение от 14.11.2022 № 381522).

Поскольку участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным (пункт 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве) суд при принятии решения о признании должника – гражданина банкротом утверждает финансового управляющего в порядке, предусмотренном статьей 45 Закона о банкротстве, с учетом положений статьи 213.4 и статьи 213.9 данного закона.

Должником предложено утвердить финансового управляющего ФИО6, члена Союза арбитражных управляющих "Саморегулируемой организации "Северная Столица".

Согласно разъяснениями, содержащимися в пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан" пункт 4 статьи 213.4 и пункт 3 статьи 213.5 Закона о банкротстве предусматривают, что в заявлении о признании должника банкротом указывается только саморегулируемая организация, из числа членов которой должен быть утвержден финансовый управляющий. Конкурсный кредитор, уполномоченный орган, должник при подаче заявления о признании гражданина банкротом не наделены правом выбора конкретной кандидатуры финансового управляющего.

Заявление, в котором указана конкретная кандидатура финансового управляющего и не указаны наименование и адрес саморегулируемой организации, в силу статьи 44 Закона о банкротстве, подлежит оставлению без движения. Если в заявлении одновременно указаны кандидатура финансового управляющего, а также наименование и адрес саморегулируемой организации, суд принимает заявление к производству и запрашивает у данной саморегулируемой организации кандидатуру финансового управляющего для утверждения в деле о банкротстве должника.

Определением Арбитражного суда Новгородской области от 18.11.2022 суд утвердил в качестве заявленной саморегулируемой организации арбитражных управляющих Союз арбитражных управляющих "Саморегулируемой организации "Северная Столица".

Союз арбитражных управляющих "Саморегулируемой организации "Северная Столица" представил кандидатуру арбитражного управляющего ФИО7, информацию о его соответствии требованиям Закона о банкротстве, а также документы, подтверждающие данный факт.

При таких обстоятельствах арбитражный управляющий ФИО7 подлежит утверждению в качестве финансового управляющего имуществом должника.

Согласно статье 213.25 Закона о банкротстве в случае признания гражданина банкротом все права в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, в том числе на распоряжение им, осуществляются только финансовым управляющим от имени гражданина и не могут осуществляться гражданином лично.

Согласно статье 20.6 Закона о банкротстве арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для финансового управляющего двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

Руководствуясь статьями 20, 20.2, 20.6, 45, 213.1, 213.6, 213.9, 213.24, 213.30 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

1. Признать заявление ФИО2 в лице законного представителя ФИО3 о признании умершего должника ФИО4 (ИНН 

<

***>) несостоятельной (банкротом) обоснованным.

2. Открыть  в отношении умершего должника процедуру реализации имущества гражданина сроком на 6 месяцев до 14 августа 2023 года.

3. Назначить судебное заседание по итогам процедуры реализации имущества гражданина на 07 августа 2023 года в 09 час. 23 мин. в помещении  Арбитражного суда Новгородской области по адресу: Великий Новгород,  ул. Большая Московская д.73, зал № 321.

4. Утвердить финансовым управляющим имущества должника члена Союза арбитражных управляющих "Саморегулируемой организации "Северная Столица" ФИО7 (ИНН 

<

***>, регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих - 20004, адрес для направления корреспонденции: 195267, 

<

...>, а/я 82).

5. Утвердить финансовому управляющему вознаграждение, состоящее из фиксированной суммы в размере 25 000 рублей единовременно, определив источником его выплаты имущество должника.

6. Обязать финансового управляющего ФИО7 представить суду документы по итогам процедуры реализации имущества гражданина, предусмотренные статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002.

7. С даты вынесения настоящего решения наступают последствия введения процедуры реализации имущества гражданина, установленные статьями 213.24, 213.25, 213.30 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002  № 127-ФЗ.

8. Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца с момента вынесения.

9. В соответствии с пунктом 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.12.2017 № 57 «О некоторых вопросах применения законодательства, регулирующего использование документов в электронном виде в деятельности судов общей юрисдикции и арбитражных судов» копии судебного акта направляются лицам, участвующим в деле, посредством их размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет» в виде электронного образа судебного акта, заверенного усиленной квалифицированной электронной подписью судьи.

10. Копию настоящего решения направить по почте:

- заявителю;

- финансовому управляющему ФИО7;

- Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области;

- отделу опеки и попечительства Комитета образования Администрации Новгородского муниципального района;

- ОСП Великого Новгорода № 2 УФССП России по Новгородской области.

 

Судья

Е.С. Бокова